Diện tích tự nhiên là 3.200,27 km²; dân số 1.175.462 người, trong đó người Kinh 752.443, người Khơ-me 349.935, người Hoa 72.644, còn lại 440 người là các dân tộc khác⁽¹⁾.

Địa lý hành chính của Sóc Trăng nhiều lần thay đổi theo sự biến thiên của lịch sử. Vào năm Mậu Dần 1698, chúa Nguyễn sai Chương Cơ Nguyễn Hữu Cảnh vào kinh lược sứ Đàng trong (Nam bộ) và tiến hành xác lập địa giới hành chính vùng đất này, lập thành phủ Gia Định. Lấy đất Đồng Nai (Nông Nại) làm huyện Phước Long và đặt dinh Trấn Biên, lưu mộ dân từ Quảng Bình trở vào đến ở, chia đặt thôn, ấp⁽²⁾.